строится на основании методов математического моделирования в соответствии с наилучшей оценкой с
корректировкой вероятностей наступления страховых рисков на будущие возможные неблагоприятные
отклонения. Для дисконтирования денежных потоков в целях расчета страховых резервов и доли
перестраховщиков в страховых резервах по каждому договору страхования жизни применяется ставка
доходности в соответствии с тарифным базисом по соответствующему договору (гарантированная норма
доходности). По итогам расчета резервов по договору производится проверка величины резерва, если
резерв по договору принимает отрицательное значение, то считаем, что он равен нулю.

В таблице 62.4 представлены данные по чувствительности обязательств, прибыли и капитала Общества
к изменению основных демографических параметров и иных ключевых параметров.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2024 года представлен ниже.

(Таблица 62.4 согласно 526-П)

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязатель-

ства по
страхованию

жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1
Договоры страхования
жизни, классифицированные
как страховые

2
Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости

-10% (24 703) (24 703) 24 703 19 763

+10% 24 796 24 796 (24 796) (19 837)

3
Анализ изменения в случае
изменения предположения о
продолжительности жизни

-10% (48 572) (48 572) 48 572 38 857

+10% 52 706 52 706 (52 706) (42 164)

4

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
доходах от инвестиций

-1% (29 046) (29 046) 29 046 23 237

+1% 40 144 40 144 (40 144) (32 115)

5
Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах

-10% (102 408) (102 408) 102 408 81 926

+10% 102 408 102 408 (102 408) (81 926)

6

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
коэффициентах досрочного
прекращения действия
полиса или досрочного
изъятия средств по полису

-10% 40 249 40 249 (40 249) (32 199)

+10% (37 651) (37 651) 37 651 30 121

7

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
ставке дисконтирования

-1% 1 096 175 1 096 175 (1 096 175) (876 940)

+1% (963 589) (963 589) 963 589 770 871

ООО «Зетта Страхование жизни»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности – 31 декабря 2024 года
В тысячах российских рублей, если не указано иное

86

Примечание 62. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2023 года представлен ниже.
(Таблица 62.4 согласно 526-П)

Номер
строк и

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства

по страхованию
жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1
Договоры страхования
жизни, классифициро-
ванные как страховые

2

Анализ изменения в
случае изменения
предположения о
смертности,
заболеваемости

-10% (27 786) (27 786) 27 786 22 229

+10% 27 978 27 978 (27 978) (22 383)

3

Анализ изменения в
случае изменения
предположения о
продолжительности
жизни

-10% (46 137) (46 137) 46 137 36 909

+10% 50 099 50 099 (50 099) (40 079)

4

Анализ изменения в
случае изменения
предположения о
доходах от инвестиций

-1% (28 846) (28 846) 28 846 23 077

+1% 39 622 39 622 (39 622) (31 698)

5

Анализ изменения в
случае изменения
предположения о
расходах

-10% (116 341) (116 341) 116 341 93 073

+10% 116 427 116 427 (116 427) (93 141)

6

Анализ изменения в
случае изменения
предположения о
коэффициентах
досрочного
прекращения действия
полиса или досрочного
изъятия средств по
полису

-10% 48 225 48 225 (48 225) (38 580)

+10% (45 071) (45 071) 45 071 36 057

7
Анализ изменения в
случае изменения
предположения о
ставке дисконтирования

-1% 1 164 056 1 164 056 (1 164 056) (931 245)

+1% (1 019 645) (1 019 645) 1 019 645 815 716

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в
разрезе линий бизнеса на 31 декабря 2024 года представлена ниже.

(Таблица 62.6 согласно 526-П)

Номер
строки

Наименование показателя
Резерв убытков –

нетто-
перестрахование

Резерв
незаработанной
премии – нетто-

перестрахование

Резерв
расходов на

урегулирование
убытков – нетто-
перестрахование

Итого резервы
– нетто-

перестрахован
ие

1 2 3 4 5 6

1
Добровольное медицинское
страхование 789 265 3 247 252 32 360 4 068 876

2
Страхование от несчастных
случаев 18 535 71 941 844 91 319

[…]

разрезе географических регионов на 31 декабря 2023 года представлена ниже:

(Таблица 62.7 согласно 526-П)

Номер
строки

Наименование показателя
Итого

резервы

Доля
перестраховщико

в в резервах

Нетто-
резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 3 529 602 (32 477) 3 497 125

2
Страны Организации экономического сотрудничества и
развития - (45 188) (45 188)

4 Итого 3 529 602 (77 665) 3 451 937

ООО «Зетта Страхование жизни»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности – 31 декабря 2024 года
В тысячах российских рублей, если не указано иное

88

Примечание 62. Управление рисками (продолжение)

В таблице 62.8 представлены данные по чувствительности обязательств, прибыли и капитала Общества
к изменению частоты и тяжести страховых событий по страхованию иному, чем страхование жизни.
Анализ чувствительности на 31 декабря 2024 года представлен ниже:

 (Таблица 62.8 согласно 526-П)

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на долю
перестраховщиков
в обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры
страхования иного,
чем страхование
жизни

2

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

-10% (192 361) 190 192 171  153 737

+10% 192 361  (190) (192 171) (153 737)

3
Среднее количество
требований

-10% (192 361) 190 192 171  153 737

+10% 192 361 (190) (192 171) (153 737)

4

Средний период
урегулирования
требования

-10% (191 702) 45 191 657  153 326

+10% 191 665  (37) (191 628) (153 303)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2023 года представлен ниже:

(Таблица 62.8 согласно 526-П)

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на долю
перестраховщиков
в обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры
страхования иного,
чем страхование
жизни

2

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

-10% (148 805) 11 371 137 433 109 947

+10% 148 805 (11 371) (137 433) (109 947)

3
Среднее количество
требований

-10% (148 805) 11 371 137 433 109 947

+10% 148 805 (11 371) (137 433) (109 947)

4

Средний период
урегулирования
требования

-10% (147 938) 11 163 136 775 109 420

+10% 147 892 (11 152) (136 740) (109 392)

Финансовые риски

Финансовые риски включают кредитный риск, риск ликвидности и рыночные риски (в том числе валютный
риск и риск изменения процентной ставки).

Процедуры по управлению рисками регулируются внутренними документами, а также нормативными
актами Банка России, и контролируются различными органами управления Общества. Мониторинг рисков
осуществляет Департамент риск-менеджмента.

Руководство утверждает принципы управления и политики в отношении существенных финансовых
рисков Общество устанавливает лимиты на операции, подверженные риску, в соответствии с принципами,
определенными политиками по управлению рисками инвестиционной политикой Общества.